

GIUNTA ESECUTIVA

DELIBERAZIONE n. 13858

Oggetto: Approvazione richiesta aumento dell'importo del contratto nei limiti del quinto, ai sensi dell'art 106 co. 12 del d.lgs n. 50/2016 e s.m.i.

La Giunta Esecutiva dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, riunita a Roma in data 26.01.2024,

Premesso che

- con precedente deliberazione n. 12363 del 18.03.2020, è stato affidato allo STUDIO LEGALE E COMMERCIALE ASSOCIATO CIPPITANI DI GIOACCHINO & IOZZOLINO, di Roma il contratto finalizzato all'acquisizione del servizio di certificazione contabile dei rendiconti dei progetti di ricerca e sviluppo tecnologico, finanziati dalla Commissione Europea e da altre Istituzioni nazionali e internazionali (Enti finanziatori), per tutte le sedi dell'INFN, per la durata di 4 anni, per un importo massimo di €180.000,00 (esente IVA ai sensi dell'art. 72 del DPR 633/72);
- il documento di stipula del contratto (RDO MePA n. 2447168) a favore dello STUDIO LEGALE E COMMERCIALE ASSOCIATO CIPPITANI DI GIOACCHINO & IOZZOLINO è stato stipulato in data 07.04.2020;
- con nota del Responsabile Unico del Procedimento, la dott.ssa Isabella Panico (All. 1), richiede, al fine di garantire la continuità del servizio e la certificazione improrogabile dei contratti in pendenza di audit, l'applicazione dell'art. 106, comma 12 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. aumentando l'importo contrattuale del 20%, da € 180.000,00 a € 216.000,00 (esente IVA ai sensi dell'art.72 del DPR 633/72);
- con successiva nota del 22.01.2024 (All. 2) il Direttore Generale trasmette la documentazione finalizzata all'autorizzazione della richiesta *de quo*;

Considerato che

- la richiesta di modifica del contratto, formulata ai sensi dell'art. 106, comma 12 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., nasce dall'analisi delle ulteriori necessità emerse a seguito di richieste di audit più numerose del previsto, dovute ad un numero di finanziamenti esterni superiori rispetto al passato, nonché a richieste straordinarie di report intermedi non quantificabili a monte richiesti facoltativamente, a fronte di finanziamenti di importi particolarmente elevati, a maggiore tutela dell'Ente;
- la suddetta modifica contrattuale comporta un aumento dell'importo massimo del contratto a carico dell'Istituto pari ad € 36.000,00 (esente IVA ai sensi dell'art.72 del DPR 633/72)

Accertato che

- la relativa spesa di € 36.000,00 (esente IVA ai sensi dell'art.72 del DPR 633/72) troverà copertura nel Bilancio dell'Istituto sul Capitolo U1030211999 (Altre prestazioni professionali) pro-quota nei corrispondenti esercizi finanziari di competenza, nell'ambito dei fondi che saranno assegnati dagli Enti finanziatori per gli specifici progetto oggetto di audit.

Richiamato

- l'articolo 14 co. 5 dello Statuto dell'INFN, secondo cui la Giunta Esecutiva delibera in materia di contratti per lavori, forniture e servizi e prestazioni d'opera e professionali che esulano dalla competenza dei Direttori delle Strutture.

DELIBERA

1. di approvare la richiesta di aumento delle prestazioni contrattuali relative al contratto avente ad oggetto il servizio di certificazione contabile dei rendiconti dei progetti di ricerca e sviluppo tecnologico, finanziati dalla Commissione Europea e da altre Istituzioni nazionali e internazionali (Enti finanziatori), per tutte le sedi dell'INFN, per la durata di 4 anni, nella misura del 20% dell'importo del contratto, ai sensi dell'art. 106, comma 12 del d.lgs. 50/2016, per le motivazioni declinate in premessa, per un importo massimo aggiuntivo di € 36.000,00 (IVA esclusa ai sensi dell'art.72 del DPR 633/72);
2. di imputare la spesa massima di € 36.000,00 (IVA esclusa ai sensi dell'art.72 del DPR 633/72) nel Bilancio dell'Istituto sul Capitolo U1030211999 (Altre prestazioni professionali) pro-quota nei corrispondenti esercizi finanziari di competenza, nell'ambito dei fondi che saranno assegnati dagli Enti finanziatori per gli specifici progetto oggetto di audit.

Titolario	Ufficio Gare e Contratti		
Data GE		Data CD	
Componente di Giunta competente	Diego Bettoni- Chiara Meroni		
Persona Referente	Simona Fiori		
Struttura Proponente	Laboratori Nazionali del Gran Sasso		
Direzione AC che ha curato l'istruttoria	DAF		
Tipologia di Atto (breve descrizione)	Approvazione richiesta aumento dell'importo del contratto nei limiti del quinto, ai sensi dell'art 106 co. 12 del d.lgs n. 50/2016 e s.m.i.		
costo complessivo	36.000,00		
copertura finanziaria	L'importo trova copertura nel Bilancio dell'Istituto sul Capitolo U1030211999 (Altre prestazioni professionali) pro-quota nei corrispondenti esercizi finanziari di competenza, nell'ambito dei fondi che saranno assegnati dagli Enti finanziatori per gli specifici progetto oggetto di audit		
Allegato 1	Nota Responsabile Unico del Procedimento		
Allegato 2	Nota del Direttore Generale		
Note o riferimenti Atti precedenti	Deliberazione n. 12363 del 18.03.2020		

Al Servizio RUP e Acquisti Centralizzati
Dr.ssa Antonella D'Isidoro

Frascati, 10/01/2024

e p.c.:

Al Direttore Direzione
Amministrazione, Finanza e Controllo
Dr.ssa Simona Fiore

Alla Direzione Servizi alla Ricerca
Dr. Attilio Sequi

Al Servizio Gare e Contratti

OGGETTO: Richiesta aumento del 20% ai sensi dell'art. 106 co. 12 D.Lgs. 50/16 e s.m.i.
CIG: 809606080F gara GE 12363 del 18/03/2020

La sottoscritta, dr.ssa Isabella Panico, in qualità di RUP dell'Accordo Quadro stipulato con lo Studio Legale e Commerciale Associato Cippitani, Di Gioacchino e Iozzolino, aggiudicato con GE 12363 del 18/03/2020 ed attivato a far data dal 1 aprile dello stesso anno, in seguito alle periodiche verifiche sullo stato di utilizzo effettuate dalla Dr.ssa Sabrina Argentati in qualità di DEC, ha potuto riscontrare nel mese di Dicembre 2023 che la stima dell'importo inizialmente effettuata risulta essere insufficiente per il raggiungimento della scadenza naturale dell'Accordo in oggetto (31/3/2024).

La determinazione della base di gara era stata a suo tempo desunta (sentita la Divisione Fondi Esterni dell'INFN) tenendo conto delle precedenti esperienze, sia per quanto concerne gli importi degli audit che della loro numerosità, basata sulle adempienze previste dalle tipologie di contratti Esterni di cui l'Ente era titolare.

A seguito di richieste di audit più numerose del previsto, dovute ad un numero di finanziamenti esterni superiori al passato nonché a richieste straordinarie di report intermedi non quantificabili a monte (richiesti facoltativamente, a fronte di finanziamenti di importi particolarmente elevati, a maggiore tutela dell'Ente), si ritiene in data odierna che, al fine di garantire la continuità del servizio e la certificazione improrogabile dei contratti in pendenza di audit, venga autorizzato un aumento dell'importo contrattuale pari al 20% (quinto d'obbligo) ai sensi dell'art. 106 co. 12 dl D.Lgs. 50/16 e s.m.i.. nelle more dell'espletamento di nuova gara.

Importo iniziale quadriennale 180.000,00 (esente IVA ai sensi dell'art.72 del DPR 633/72)
Aumento del 20% 36.000,00 (esente IVA ai sensi dell'art.72 del DPR 633/72)
Importo complessivo finale 216.000,00 (esente IVA ai sensi dell'art.72 del DPR 633/72)

Rimanendo a disposizioni ed in attesa per quanto in oggetto, porgo i miei migliori saluti

Il RUP
Dr.ssa Isabella Panico

Ch.mo Prof. **Antonio Zoccoli**
Presidente dell'I.N.F.N.

Gent.ma Dott.ssa **Simona Fiori**
Direttore della Direzione Amministrazione Finanza e Controllo dell'I.N.F.N.

Gent.ma Dott.ssa **Maria Piccolo**
Responsabile del Servizio Gare e Contratti dell'I.N.F.N.

LORO SEDI

Oggetto: Richiesta aumento dell'importo del contratto nei limiti del quinto, ai sensi dell'art 106 co. 12 del d.lgs n. 50/2016 e s.m.i. – Delibera GE 12363 del 18.03.2020

Caro Presidente,

trasmetto in allegato, per il seguito di competenza, quanto necessario ai fini della richiesta in oggetto.

La richiesta di aumentare le prestazioni dedotte dal contratto in essere con lo Studio Legale e Commerciale Associato Cippitani, Di Gioacchino e Iozzolino, fino a concorrenza del quinto dell'importo contrattuale, ai sensi dell'art. 106, comma 12 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., nasce dall'esigenza di garantire la continuità del servizio e la certificazione improrogabile dei contratti in pendenza di audit, nelle more dell'espletamento di una nuova procedura di gara.

Purtroppo, la stima dell'importo inizialmente risulta insufficiente per il raggiungimento della scadenza naturale dell'accordo fissata per il 31 marzo 2024, a causa, oltre che delle numerose richieste di audit dovute ad un numero di finanziamenti esterni superiori rispetto a quelli preventivati, anche a causa di richieste straordinarie di report intermedi non quantificabili a monte (richiesti facoltativamente, a fronte di finanziamenti di importi particolarmente elevati, a maggiore tutela dell'Ente).

Di seguito la rappresentazione economica:

- Importo iniziale quadriennale €180.000,00 (esente IVA ai sensi dell'art.72 del DPR 633/72);



Istituto Nazionale di Fisica Nucleare
AMMINISTRAZIONE CENTRALE
Il Direttore Generale

- Aumento del 20% €36.000,00 (esente IVA ai sensi dell'art.72 del DPR 633/72);
- Importo complessivo finale €216.000,00 (esente IVA ai sensi dell'art.72 del DPR 633/72).

Con i migliori saluti.

Nando Minnella

